
 
[1] 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ        
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
Ταχ. Δ.νση     : Αχαρνών 2, ΤΚ: 104 32 
Πληροφορίες: Κ. Διονυσοπούλου 
Τηλέφωνο     : 210 2124457 
Ηλ. Ταχυδρ.   : syllogika@minagric.gr 

 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Αθήνα,   01  Οκτωβρίου  2025 
Αρ. Πρωτ.: 265552 
 
 
ΠΡΟΣ: Π.Δ. 
 
 
 

 
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση και λειτουργία της πενταμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης της 

πορείας υλοποίησης της παρέμβασης/οικολογικό σχήμα «Π1-31.4 Εφαρμογές 
κυκλικής οικονομίας στη γεωργία» του άρθρου 42Α της υπ΄ αρ. 
1384/190515/19.06.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής των παρεμβάσεων του 
άρθρου 31 «Προγράμματα για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των 
ζώων» του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 Π1-31.3, Π1-31.4, Π1-31.8 και Π1-31.10 
καλούμενων «οικολογικά προγράμματα» (eco-schemes), του Στρατηγικού Σχεδίου 
(ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027» (Β΄3946). 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της υπ΄ αρ. 1384/190515/19.06.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής των παρεμβάσεων του 
άρθρου 31 «Προγράμματα για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των 
ζώων» του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 Π1-31.3, Π1-31.4, Π1-31.8 και Π1-31.10 καλούμενων 
«οικολογικά προγράμματα» (eco-schemes), του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027» (Β΄ 3946), και ιδίως του άρθρου 
42Α αυτής, μετά την τελευταία τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 15970/16.06.2025 
(Β΄3040) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

β) των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄45), 

γ) των άρθρων 13 και 38 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄133),  

ΑΔΑ: ΨΟΩΗ4653ΠΓ-ΜΞΝ



 
[2] 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄133),  

ε) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(A΄138), 

 στ) της υπ΄ αρ. 846/103827/15.04.2020 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και καθορισμός των οργανικών μονάδων των οποίων οι αρμοδιότητες 
μεταφέρθηκαν σε αυτή, σύμφωνα με τον ν. 4622/2019 (Α'133)» (Β΄1604). 

2. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 

3. Την περ. ιβ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν.3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137). 

5. Το άρθρο 99 του ν. 5019/2023 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/1828 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2020 «σχετικά με 
τις αντιπροσωπευτικές αγωγές για την προστασία των συλλογικών συμφερόντων των 
καταναλωτών και για την κατάργηση της Οδηγίας 2009/22/ΕΚ», ενίσχυση της 
προστασίας των καταναλωτών, ρυθμιστικό πλαίσιο για την παλαίωση οίνων και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄27). 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ΄ αρ. 
1305/2013 και (ΕΕ) υπ΄ αρ. 1307/2013 και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 123. 

7. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής της 21.11.2022 C(2022) 8270 final 
(CCI:2023EL06AFSP001) σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας 
για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

8. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής της 28.02.2024 C (2024) 1211 final 
(CCI:2023EL06AFSP001) σχετικά με την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού 
σχεδίου για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

ΑΔΑ: ΨΟΩΗ4653ΠΓ-ΜΞΝ



 
[3] 

9. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής της 18.12.2024 C (2024) 8878 final 
(CCI:2023EL06AFSP001) σχετικά με την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού 
σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ της περιόδου 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

10. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης 
προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 
προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» (Β΄677). 

11. Την υπό στοιχεία 95393 ΕΞ 2024/16.07.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ρύθμιση θεμάτων των προγραμμάτων δράσεων 
τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες κατάρτισης και τήρησης των καταλόγων 
προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας και εξειδίκευση 
θεμάτων επιλογής αναδόχων για την υλοποίηση δράσεων Τεχνικής Βοήθειας (Β΄4313). 

12. Tην υπ΄ αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων 
και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αρ. 1572/11.05.2023 
(ΑΔΑ: 6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ) όμοια απόφαση. 

13. Την υπ΄ αρ. 3075/06.11.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του 
προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδοτούμενων ενεργειών του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.» (ΑΔΑ: 6Φ654653ΠΓ-ΙΘΗ). 

14. Την υπ΄ αρ. 3325/05.12.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Απόφαση Ένταξης 
Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού 
Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ: 99Γ34653ΠΓ-95Β), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αρ. 236/29.01.2024 (ΑΔΑ: 6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1), 636/08.03.2024 
(ΑΔΑ: 6Ζ5Ζ4653ΠΓ-ΨΘ8), 1207/20.05.2024 (ΑΔΑ: 9ΗΙΩ4653ΠΓ-Λ5Θ), 1320/31.05.2024 
(ΑΔΑ: 65ΠΑ4653ΠΓ-ΘΕ4), 2212/18.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΚ704653ΠΓ-ΜΑΚ), 2529/17.10.2024 
ορθή επανάληψη (ΑΔΑ: ΨΡΜΖ4653ΠΓ-ΤΒΓ), 14905/20.01.2025 (ΑΔΑ: 939Ψ4653ΠΓ-4ΚΡ) 
130359/19.05.2025 (ΑΔΑ: 97ΣΜ4653ΠΓ-Ο41), 153090/10.06.2025 (ΑΔΑ: Ψ0ΔΛ4653ΠΓ-
ΖΓΖ), 177988/02.07.2025 (ΑΔΑ:ΨΜΟΩ4653ΠΓ-Ρ1Β), 225602/25.08.2025 (ΑΔΑ: 
97ΓΥ4653ΠΓ-ΩΘΒ) και 245437/12.09.2025 (ΑΔΑ: ΨΙ2Ι4653ΠΓ-ΕΞΩ)  όμοιες αποφάσεις. 

15. Το υπ΄ αρ. 252063/18.09.2025 έγγραφο και τις από 24.09.2025 και 29.09.2025 
εισηγήσεις  της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

16. Το γεγονός ότι προκύπτει δαπάνη για την αμοιβή των μελών της  επιτροπής από την 
επιλέξιμη κατηγορία Τεχνικής Βοήθειας του Πίνακα Ι της στήλης Δ. «Επιτροπές – Ομάδες 
Εργασίας» της υπ΄ αρ. 236/29.01.2024 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών (ΑΔΑ: 6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1), η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις της 
ΣΑΕ 082/7 (κωδικός έργου Π.Δ.Ε. 2023ΣΕ08270024) του Προγράμματος Δημοσίων 

ΑΔΑ: ΨΟΩΗ4653ΠΓ-ΜΞΝ



 
[4] 

Επενδύσεων Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα 
καθοριστεί με νεότερη απόφαση. 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Συγκροτούμε την πενταμελή Επιτροπή Παρακολούθησης της πορείας υλοποίησης της 
παρέμβασης/οικολογικό σχήμα «Π1-31.4 Εφαρμογές κυκλικής οικονομίας στη γεωργία» 
του άρθρου 42Α της υπ΄ αρ. 1384/190515/19.6.2023 απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 3946), όπως ισχύει μετά την τελευταία 
τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 15970/16.06.2025 (Β΄3040) απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποτελούμενη από τους: 

α. Κωνσταντίνο Μίχο του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: Α 01819688, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ 
Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων, με βαθμό Α’, προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή 
τον Κυριάκο Λουράντο του Αναστασίου, με Α.Δ.Τ.: Α 01394309, υπάλληλο του ίδιου 
κλάδου, ειδικότητας, βαθμού και Διεύθυνσης, προϊστάμενο του Τμήματος Κλιματικής 
Αλλαγής και Διαχείρισης Αποβλήτων. 

β. Χριστίνα Βλάχου του Στεφάνου, με Α.Δ.Τ.: AK 239106, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ 
Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων, με βαθμό Α’, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, προϊσταμένη κατ’ αναπλήρωση του Τμήματος 
Λιπασμάτων και Εδαφολογίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Κλιματικής Αλλαγής, ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

γ. Αναστάσιο Ιατρού του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: Α 00831430, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ 
Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων, με βαθμό Α’, υπάλληλο του Τμήματος 
Κλιματικής Αλλαγής και Διαχείρισης Αποβλήτων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής, ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

δ. Γεωργία Κορακά του Χρήστου, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 533083, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ 
Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων, με βαθμό Α’, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, του Τμήματος Κλιματικής Αλλαγής και Διαχείρισης 
Αποβλήτων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής, ως 
τακτικό μέλος χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

ε. Βασίλειο Σαλτερή του Ανδρέα, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 508357, υπάλληλο του κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού - Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, με βαθμό Α’, του 
Τμήματος Κλιματικής Αλλαγής και Διαχείρισης Αποβλήτων της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής, ως τακτικό μέλος, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

 

ΑΔΑ: ΨΟΩΗ4653ΠΓ-ΜΞΝ



 
[5] 

2. Γραμματέα της Επιτροπής ορίζουμε το τακτικό μέλος της περ. ε της παρ.1 Βασίλειο 
Σαλτερή του Ανδρέα, με αναπληρωτή το τακτικό μέλος της περ. γ της παρ.1 Αναστάσιο 
Ιατρού του Νικολάου. 

3. Η Επιτροπή συνεδριάζει κατά κανόνα εντός ωραρίου εργασίας, αλλά οι εργασίες δύναται 
να παραταθούν και εκτός ωραρίου εργασίας. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής δύναται να 
συγκαλεί συνεδριάσεις της Επιτροπής και εκτός ωραρίου εργασίας, εάν οι συνθήκες το 
απαιτούν, ώστε να ολοκληρωθεί το έργο της το συντομότερο δυνατόν. 

4. Η αμοιβή του Προέδρου, των μελών και των γραμματέων της Επιτροπής, που θα 
εργαστούν εκτός ωραρίου εργασίας, θα καθοριστεί με νεότερη απόφαση, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις. 

5. Η θητεία του Προέδρου, των μελών και των γραμματέων της Επιτροπής λήγει στις 
31.12.2027. 

6. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                                                             Ο Υπουργός 
 
 
                                                                                   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΟΩΗ4653ΠΓ-ΜΞΝ



 
[6] 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Κωνσταντίνο Μίχο  
    Κυριάκο Λουράντο 
    Χριστίνα Βλάχου 
    Αναστάσιο Ιατρού 
    Γεωργία Κορακά 
    Βασίλειο Σαλτερή 
    Διεύθυνση Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού  

2. Γραφεία Υφυπουργών  

3. Γραφεία Γενικών Γραμματέων  

4. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως  

5. Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 

6. Υπηρεσία Συντονισμού  

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΩΗ4653ΠΓ-ΜΞΝ


		2025-10-08T12:13:15+0300
	Athens




